
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД п ы т ь  - я х  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

ПРИКАЗ

24.03.2022 № 204 -  О

О проведении месяца 
Педагогического мастерства

В соответствии с планом работы школы на 2021-2022 учебный год с целью 

стимулирования инновационной и творческой активности педагогов, внедрения 

новых педагогических технологий в систему образования в соответствии с 

федеральным государственным образовательным стандартом, демонстрации 

лучших практик по формированию и оцениванию функциональной грамотности 

обучающихся, популяризации передового педагогического опыта

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести месяц Педагогического мастерства с 11.04.2022 по 11.05.2022.

2. Утвердить план проведения открытых образовательных событий, проводимых в 

рамках месяца Педагогического мастерства (приложение 1).

3. С.В.Пинигиной, заместителю директора (по направлению методической работы) 

подготовить информационно-аналитическую справку, фотоотчет по итогам 

проведения месяца Педагогического мастерства в срок до 11.05.2022.

4. Руководителям методических объединений Н.Д. Анискиной, Д.Р. Мухитовой, 

Р.М. Гумеровой, Л.Г. Карповой, Н.В. Максимовой, О.В. Быстровой, М.С. 

Тихоновой, Г.Ф Гизатуллиной, Е.В. Гопаченко, обеспечить посещение открытых 

образовательных событий педагогическими работниками методического 

объединения.



2

5. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на Р.Х. Голуб, Л.Г. 

Карпову, методистов школы, Н.Д. Анискину, Д.Р. Мухитову, Р.М. Гумерову, Н.В. 

Максимову, О.В. Быстрову, М.С. Тихонову, Е.В. Гопаченко, Г.Ф. Гизатуллину, 

руководителей школьных методических объединений.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на С.В. Пинигину, 

заместителя директора (по направлению методической работы).

Директор МБОУ СОШ № 4 Е.В .Харитонова

С приказом ознакомлены:

С.В.Пинигина 

Р.Х.Голуб 

Л.Г. Карпова 

Н.Д. Анискина 

Д.Р. Мухитова

O. В. Быстрова 

Н.В. Максимова

P. М. Гумерова 

Г.Ф. Гизатуллина 

М.С. Тихонова 

Р.Н. Юсупова 

И.С. Сидоренко

B. А. Шевелева 

Е.И. Салова 

А.Х. Гарчиханов 

М.А. Закатеева 

Е.О. Кузьменко

C. Л. Христофорова

A. Г. Аллахвердиев 

М.А. Габелая 

Н.В. Данилова 

Н.З. Марданова

B. Ю. Карнаухова

« $Jf » 2022г.

« / У » ^ 3 2022г.

АV р З 2022г.

А 1$ V
с з 2022г.

«<34 »&2> 2022г.

« ЗУ  » оз 2022г.

^Ч
.

1

РЗ 2022г.

« 3  ч » о 7, 2022г.

А к V
1

О 3 2022г.

« 3  У» 2022г.

< / у > 0 3 2022г.

« з а » O J 2022г.

« 3 4у> а з 2022г.

«3^/ » а з 2022г.

« i  </ » € з 2022г.

« 1 ^ » 0 пр 2022г.

» о ъ 2022г.

$4 V 0 3 2022г.

« £4 » 0 3 2022г.1
А 0 3 2022г.

<<$№/ » 03 2022г.

а? 2022г.
У/ *« У  У  » 2022г.



Приложение 1 

к приказу № 204- О 

от 24.03.2022

План проведения открытых образовательных событий, 

проводимых в рамках месяца Педагогического мастерства

№
пп

Дата, место 
и время 

проведения

Ответственные Тема образовательного события

1. 11.04.2022 Р.Н. Юсупова Урок английского языка по теме "Погода. 
Одежда. Конструкция "I'm wearing ..."

2. 12.04.2022
10.30

Р.М. Гумерова Мастер-класс «Развитие читательской 
грамотности на уроках английского языка».

3. 13.04.2022 Е.И. Салова Урок русского языка

4. 14.04.2022 С.Л. Христофорова Урок математики

5. 15.04.2022г,
11:20

А.Х.Г арчиханов Обучение технике прыжка в высоту способом 
«Ножницы»

6. 20.04.2022 И.С. Сидоренко, 
В.А. Шевелева

Открытый урок по теме «Правописание 
глаголов на - тся и -  ться» в 4г классе в рамках 
программы преемственности

7. 22.04.2022
13.50

А.Г. Аллахвердиев Мастер-класс "Архитектурная современная 
модель-проект многоэтажного дома". 
(Технология наставничества)

8. 05.05.2022
15.30

М.А Габелая Педагогическая мастерская "Особенности 
использования банка заданий для 
формирования и оценивания читательской 
грамотности"

9. 05.05.2022
15.30

Н.В Данилова Педагогическая мастерская "Особенности 
использования банка заданий для 
формирования и оценивания естественно
научной грамотности"

10. 05.05.2022
15.30

Н.З. Марданова Педагогическая мастерская "Особенности 
использования банка заданий для 
формирования и оценивания креативного 
мышления"

11. 05.05.2022
15.30

С.В. Пинигина Педагогическая мастерская "Особенности 
использования банка заданий для 
формирования и оценивания креативного 
мышления"

12. 03.05.2022 В.Ю.Карнаухова Открытое внеурочное занятие по теме: 
«Координация движений с помощью 
танцевальных этюдов. Игра на музыкальных 
инструментах».

13. 04.05.2022, Т.В. Высотская Урок литературного чтения «Григорий Остер



3 класс "Как создаются легенды"
14. 06.05.2022,

14.30
Д.А.Фирулева Открытое мероприятие "Песни Победы»

15. 06.05.2022
13.00

М.А. Закатеева Парные звонкие и глухие согласные на конце 
слов

16. 06.05.2022,
11.20

Е.П. Ценева Урок технологии по теме по теме 
"Изготовление голубя мира для ветеранов"

17. 11.05.2022 Н.В. Максимова, 
Г.Ш.Сагирова

Интегрированный урок мужества (история- 
математика) по теме: "Великая война и 
Великая победа!"

Обобщение опыта в рамках регионального методического совещания по развитию и 
оцениванию функциональной грамотности обучающихся
18. 25.03.2022 Н.В. Данилова Читательская грамотность как одно из условий 

формирования предметных компетенций
19. 25.03.2022 Л.Г. Карпова Основы формирования читательской 

грамотности обучающихся первых классов
20. 15.04.2022 И.С. Сидоренко Формирование читательской грамотности 

обучающихся с ОВЗ
21. 06.05.2022 М.А. Габелая Формирование читательской грамотности 

обучающихся на уроках русского языка и 
литературы.

MihalkovskayaEM
Выделение



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД н ы т ь  - я х  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

ПРИКАЗ

10.02.2023 № 9 4 - 0

О проведении Недели родного языка

Согласно плану школы, с целью привития интереса, любви и уважения 

обучающихся к русскому языку, к языкам, культуре и традициям народа России и в 

связи с Международным днем родного языка

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести Неделю родного языка в период с 21.02.2023 по 03.03.2023.

2. Утвердить:

2.1. Состав инициативной группы (приложение 1);

2.2. План проведения мероприятий Недели родного языка (приложение 2).

3. Р.Х. Голуб, методисту школы, разработать для учителей и классных руководителей

сценарий и методические рекомендации по проведению Недели родного языка.

4. Ответственность за исполнение приказа возложить на Р.Х. Голуб, Л.Г. Карпову,
методистов школы, членов инициативной группы, учителей родного языка 2-8 

классов.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на С.В. Пинигину,

заместителя директора (по направлению методической работы), Д.В. Суслову, 

заместителя директора (по направлению воспитательной работы).

Директор МБОУ СОШ № 4 Е.В. Харитонова



С приказом ознакомлены: 

С.В. Пинигина 

Д.В. Суслова 
Р.Х. Голуб 
Л. Г. Карпова 

Р.Н. Руденко 

Л.А. Максименко 

С.Н. Карабудакова 
Д.Р. Мухитова 

А.А. Иванов 

Х.Р. Матаева 

Н.З. Марданова 

Е.М. Михалковская 

Д.А. Фирулева

«  №  » 0JP 2023 г

W o  » PW 2023 г

» 2023 г
«  Ур  » 2023 г

«  УР  » 2023 г

«  /  0  » 'с’(Л' 2023 г

«  » p i - 2023 г
«  / < 2 ?  » ОУ 2023 г1

/
\

■V»V 0Z 2023 г

« 4 0  » 0JL- 2023 г

«  » o s 2023 г

«  А 7 » ~ ж ~ 2023 г

* V V I 
1

2023 г

MihalkovskayaEM
Выделение



3

Приложение 1 

к приказу № 94 -  О 
от 10.02.2023

Состав инициативной группы по проведению Недели родного языка

1. Голуб Разина Хайдаровна, методист;

2. Руденко Росава Николаевна, методист;
3. Карпова Лариса Геннадьевна, методист;
4. Мухитова Динара Раисовна, руководитель ШМО учителей русского языка и

литературы;

5. Максименко Любовь Алексеевна, педагог-организатор;

6. Марданова Нурида Закир кызы, учитель начальных классов;

7. Карабудаков Садияхан Надырсултановна, учитель-логопед;

8. Матаева Хава Рашитовна, педагог- организатор;

9. Иванов Алексей Александрович, лаборант



4

Приложение 2 

к приказу № 94 -  О 
от 10.02.2023

План проведения Недели родного языка 
в рамках Международного дня родного языка

№ М ер о п р и я ти я О тв етст в ен н ы е С рок и
1. П од го то вка  М ето д и ч ески х  р еко м ен д ац и й  для  

учителей , кл ассн ы х  р у ко во д и тел ей  по  проведени ю  
Н едели  р одн ого  я зы к а

Р.Х . Г олуб , м ето д и ст 16.02.2023

3 О ф орм ление стен да , п освящ ен ного  

М еж д ун арод н ом у  Д н ю  р о д н о го  я зы к а  «Р одной  
язы к  —  святой  язы к, о тц а  и  м атер и  язы к»

Л .А . М акси м ен ко  
Р .Н . Р уденко

20.02 .2023

4. П од го то вка  р о л и к а  « Р о д н о й  я з ы к -  тв о я  душ а, 
тво й  м ир , тво й  л у ч . . .»  (Ч тен и е стихов детьм и  
разн ы х  н ац и о н ал ьн о стей  н а  ро д н о м  язы ке о 

м атери)

Р .Х . Голуб, м етод и ст , 
А .А . И ванов , л аб о р ан т

21.02 .2023

5 П р о вед ен и е  п р а зд н и к а  с у ч аст и ем  р о д и т ел ей  
« Г о р д о сть  н а р о д а  -  р о д н о й  язы к»

Р .Х . Голуб,

Л .Г . К арп ова,
С .Н . К араб уд акова , 
Х .Р . М атаева

01 .03 .2023

6 «Т ради ции  и обы чаи  м о его  народа»  д л я  1-8 
классов. П р осм отр  сп ец и ал ьн ы х  ви део-уроков  
«ф олкурок» по и н тер н ету  н а  кл ассн ы х  часах) 

С сы лки: #ф олкурок  # тр ад и ц и и в ш ко л у

К лассн ы е р у ко во д и тел и  

1-8 классов

В течен и е 
недели

7 У роки  родного  я зы к а  д л я  5-6 классов  «О браз 
м атери  в н ародн ы х  сказан и ях , п ри тчах , послови ц ах  
и поговорках»

Д .Р . М ухитова, 
р у к о во д и тел ь  Ш М О , 
у ч и теля  р о д н о го  я зы к а  
и л и тературы

В течен и е 
недели

8 В ы ставка «Н ародны е тр ад и ц и и  в ко стю м ах  и 
предм етах  бы та»

У чи теля  н ачал ьн ы х  
классов ,
кл ассн ы е р у ко во д и тел и  
5-8 классов

02.03.2023

9. В ы ставка  ри сунков: « Н ац и о н ал ьн ы е костю м ы  в 
рисунках  детей»

Е .М . М и халковская , 
Р .Н . Р уден ко , учи теля  

И ЗО

(1-7 классы )

01 .03 .2023

10 У роки  м узы ки . « Н арод н ы е п есн и  о м ам е н а  родном  

язы ке»

Д .,А . Ф и р у л ева  учи тель

м узы ки
( 1 - 6  классы )

21 .02-03-03 .

2023

MihalkovskayaEM
Выделение





МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД п ы т ь  - я х  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

ПРИКАЗ

28.04.2023 № 2 8 2 - 0

Об итогах проведения
месяца педагогического мастерства

На основании приказа директора школы от 23.03.2021 № 200-0 «О проведении 

месяца педагогического мастерства», в соответствии с планом методической работы 

на 2022-2023 учебный год, с целью стимулирования инновационной и творческой 

активности педагогов, внедрения новых педагогических технологий в систему 

образования в соответствии с федеральным государственным образовательным 

стандартом, распространения успешных образцов инновационной практики с 

27.03.2023 по 27.04.2023 педагогическими работниками школы высшей и первой 

квалификационной категории были проведены открытые уроки, практические 
семинары в которых приняли участие 59 педагогических работников.

Все открытые образовательные события проведены в соответствии с планом 

проведения месяца педмастерства (Приложение 1).

На основании вышеизложенного

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Отметить высокий методический уровень и практическую значимость 

проведенных образовательных событий.

2. Объявить благодарность Р.Х. Голуб, методисту школы, И.С. Сидоренко, Д.Р. 

Мухитовой, М.А. Аджиевой, Л.П. Поночовной, М.А. Габелая, учителям русского 

языка и литературы, Н.В. Поручиковой, Е.В. Заболотной, Н.В. Асланиной,



2

учителям начальных классов, Ф.Т. Ибрагимли, Р.М. Гумеровой, Р.Н. Юсуповой, 

учителям английского языка, А.Г.Аллахвердиеву, М.В. Кувшиновой, О.П. 
Погодиной, учителям технологии, М.С. Сидорено, Е.Л.Байдиной, учителю 
истории и обществознания, В.В.Гайдай, учителю математики, Е.О.Кузьменко, 

учителю-логопеду, Н.В. Даниловой, учителю химии, Л.А. Янучковской, учителю 

географии, биологии, А.В. Дьяченко, учителю-дефектологу, А.А. Никушиной, 

учителю-психологу, за качественно подготовленные открытые уроки, 

практические семинары.
3. Присвоить статус мастер-класса следующим образовательным событиям, в рамках

которых педагоги продемонстрировали высокий уровень профессионального 

мастерства, передали свой опыт путем прямого и комментированного показа 

последовательности действий, методов, приемов и форм педагогической 

деятельности:

ЗЛ. урок английского языка по теме: «Обитатели красной книги», учитель 

Ф.Т. Ибрагимли;

3.2. игра-викторина «Знатоки финансовой грамотности», учителя Н.В. 

Поручикова, Е.В. Заболотная;

3.3. урок по теме: «Комплексный анализ текста», учитель М.А. Аджиева;

3.4. урок по теме: "Елагол. Повторение", учитель Д.Р. Мухитова;

3.5. урок по теме «Строение атома», учитель Н.В. Данилова;

3.6. урок по теме «Природные зоны Земли», учитель Л.А. Янучковская.

4. Р.Н. Руденко, методисту школы разместить материалы об итогах проведения

недели профессионального мастерства на информационном стенде школы.

5. Л.Е. Карповой, А.А. Есманской, Д.Р. Мухитовой, Н.В Даниловой, Л.А. 

Янучковской, А.Х. Гарчиханову, М.В. Кувшиновой, руководителям методических 
объединений обсудить результаты участия педагогов в месяце педагогического 

мастерства на заседании ШМО в срок до 30.05.2023.

6. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на Р.Н. Руденко, 

методиста школы, Л.Е. Карпову, А.А. Есманскую, Д.Р. Мухитову, Н.В Данилову, 

Л. А. Янучковскую, А.Х. Гарчиханова, М.В. Кувшинову, руководителей 

методических объединений.



3

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на С.В. Пинигину, 

заместителя директора школы (по направлению методической работы).

Директор МБОУ СОШ № 4 Е.В. Харитонова

С приказом ознакомлены:

С.В. Пинигина 

Р.Н. Руденко 
А.А. Есманская 

Д.Р. Мухитова 

Р.М. Еумерова 

Н.В. Данилова 

М.В. Кувшинова 

Л.А. Янучковская 

А.Х. Еарчиханов

« Jhf » 2023 г.

РУ 2023 г.
« dJp» ОЧ 2023 г.

ж * V v 1 
1

ОР 2023 г.
« ЛЯ. » о ч 2023г.

» 2023г.
« 4 / » О V 2023г.

« „ м » 2023г.
« ZP » О Ч 2023г.



4

Приложение 1 

к приказу № 282 -  О 
от 28.04.2023

План проведения месяца педагогического мастерства
№ ФИО учителя Дата Тема образовательного события Участники
1. Аджиева М.А. 28.04.2023 Урок по теме: «Комплексный 

анализ текста»
5 класс

2. Аллахвердиев А.Г. 11.04.2023 Технология точения 
декоративных изделий, 
имеющих внутренние полости. 
Токарная обработка плоских 
заготовок.

7а класс.

3. Асланина Н.В., 
Погодина О.П.

27.04.2023 "Чистота планеты-чистота 
души"

4 а класс

4. Байдина Е.Л. 14.04.2023 Актуальные вопросы 
обществознания

11а класс

5. Гайдай В.В. 25.04.2023 Систематизация знаний по 
геометрии.

7 в класс

6. Гарчиханов А.П. 19.04.2023 Прием и передача мяча снизу 
двумя руками. Нижняя прямая 
подача.

8Б класс

7. Г изатуллина Г.Ф. 26.04.2023 Спорт, мероприятие 
«Особенная эстафета» для 
обучающихся с ОВЗ

1-4 кл.

8. Голуб Р.Х. 18.04.2023 Семинар -  практикум по 
развитию функциональной 
грамотности обучающихся

Педагоги 
МБОУ СОШ 
№4

9. Гумерова Р.М. 13.04.2023 Открытый урок по теме 
«Погода».

2в класс

10. Данилова Н.В. 24.04.2023 Урок "Строение атома" 86
И. Дьяченко А.В. 10.04.2023 Дефектологическое занятие 

"Учимся быть внимательными"
4ж класс

12. Кувшинова М.В. 12.04.2023 Мастер-класс «Барельеф, 
рисуем объем».

Педагоги, 
обучающиеся 
1-8 классов

13. Кузьменко Е.О., 
Никушина А.А.

30.03.2023 Игра-тренинг "Профилактика 
эмоционального выгорания"

Педагоги

14. Мухитова Д. Р. 12.04.2023 Урок русского языка "Глагол. 
Повторение"

5г

15. Пинигина С.В. 28.04.2023 Заседание школы молодого 
учителя

молодые
педагоги,
наставники

16. Поночовная Л.П. 13.04.2023 Дебаты: «Рожденный ползать - 
летать не может!». 
«Шариковщина как социальное 
и моральное явление»

Педагоги 
школы, 7в,8в 
классы



5

17. Поручикова Н.В. 21.04.2023 Игра-викторина по финансовой 
грамотности

3 кл

18. Сидоренко И. С. 13.04.2023 Дебаты: «Рожденный ползать - 
летать не может!». 
«Шариковщина как социальное 
и моральное явление»

Педагоги 
школы, 7в,8в 
классы

19. Сидоренко М.С. 12.04.2023 Дебаты: «Вред и польза 
Интеренета»

86 класс, 
педагоги

20. Юсупова Р.Н. 10.04.2023 Урок по теме "В магазине" 7в класс
21. Янучковская Л.А. 27.04.2023 Урок по теме «Природные зоны 

Земли»
6в класс

22. Кузьменко Е.О. 06.04.2023 Логопедическое занятие "Что 
мы знаем об имени 
существительном?»

2 класс

23. Заболотная Е.В. 21.04.23 Игра-викторина по финансовой 
грамотности

3 кл

24. Фирулева Д.А. 21.04.2023 Урок по теме «День победы 
русских воинов князя 
Александра Невского»

5 а класс

Firukevchiki
Выделение



Настоящим дипломом награждается

Учитель музыки
МБОУ СОШ №4

Фирулева Дарья Андреевна

занявший (ая) II место

во всероссийском конкурсе

Организация проектной деятельности в школе
как способ достижения метапредметных
образовательных результатов учащихся

Номер: 9161-457858 от 14 февраля 2023 года.



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД п ы т ь  - я х  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

ПРИКАЗ

20.11.2023 № 7 2 5 - 0

Об участии педагогов 23.11.2023 
в Едином методическом дне 
«Повышение качества образования 
в условиях современных приоритетов»

На основании приказа управления по образованию Администрации города 

Пыть-Яха от 16.11.2023г № ПР-436

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Принять участие в Едином методическом дне «Повышение качества 

образования в условиях современных приоритетов», который состоится 

23.11.2023 в 15.00 на базеМБОУ СОШ№6.

2. Утвердить список педагогов - участников Единого методического дня 

«Повышение качества образования в условиях современных приоритетов» 

(приложение 1).

3. Принять участие в качестве спикеров секционных заседаний:

3.1. Э.Р. Балабан, заместителю директора (по направлению методической 

работы);

3.2. Д.А. Фирулевой, учителю музыки;

3.3. Ю.Ю. Шокиной, учителю начальных классов;

3.4. В.С. Шилинг, учителю английского языка;

3.5. Г.М. Ивановой, Е.О. Кузьменко, учителям-логопедам, А.В. Дьяченко, 

учителю-дефектологу;

3.6. Р.Х. Голуб, И.С. Сидоренко, Л.П. Поночовной, Д.Р. Мухитовой, учителям

русского языка и литературы;

Firukevchiki
Выделение



2

4. Утвердить темы выступлений спикеров секционных заседаний (приложение 2).

5. Ответственность за исполнением данного приказа возложить на Э.Р. Балабан, 

заместителя директора (по направлению методической работы), Д.А. Фирулеву, 
учителя музыки, Ю.Ю. Шокину, учителя начальных классов, В.С. Шилинг, 

учителя английского языка, Г.М. Иванову, Е.О. Кузьменко, учителей-логопедов,

А.В. Дьяченко, учителя-дефектолога, Р.Х. Голуб, И.С. Сидоренко, Л.П. 

Поночовную, Д.Р. Мухитову, учителей русского языка и литературы.
6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Э.Р. Балабан, 

заместителя директора (по направлению методической работы).

Директор МБОУ СОШ № 4 Е.В. Харитонова

С приказом ознакомлены:

Э.Р. Балабан 

О.А. Емельянова 

С.Е. Плошкина 

Д.В. Суслова 

М.А. Аджиева

A. Г. Аллахвердиев 

Т.С. Алямовская 

Н.В. Асланина 

Е.Л. Байдина

O. В. Быстрова 

С.В. Васильева 

Т.В. Высотская 

М.А. Габелая 

Н.С. Гербыш 

Г.Ф. Гизатуллина
P. Х. Голуб 

Р.М. Гумерова

B. В. Джум

А.В. Дьяченко

« ^ » JO 2023 г.

« / А 2023 г.

«/</» /О 2023 г.

« / /  » /г ) 2023 г.

« / Л Ю 2023 г.

« \  Ъ» f o 2023 г.

« / Л Y o 2023 г.

/ А 2023 г.

«/<0» / 0 2023 г.

» Y t? 2023 г.
« А ? / V 2023 г.

« ^ > 2023 г.

« i<f » 1 0 2023 г.

2023 г.

« /Y » JD. 2023 г.
« а > /Т > 2023 г.

« / Л / ъ 2023 г.

« / о 2023 г.

« Y » IC 2023 г.



3

B. С. Егоров 

Е.В. Заболотная 

М.А. Закатеева 
Ф.Т. Ибрагимли 

Г.М. Иванова 

Л.Г. Карпова

C. Н. Карабудакова 
М.В. Кувшинова 
Е.О. Кузьменко

B. Ю. Карнаухова 

И.И. Кленкова 

Л.П. Макарова 

Н.В. Максимова 

Н.З. Марданова 

Д.Р. Мухитова 

А.А. Никушина 

О.П. Погодина 

Л.П. Поночовная 

Н.В. Поручикова 

Э.В. Плошкин

C. Е. Плошкина 

Д.А. Рахимова

А.И. Садыкова 

Е.И. Салова 

Г.А. Свиридов 

И.С. Сидоренко 

М.С. Сидоренко 

О.С. Симоненко 

Д.В. Суслова

С.М. Суслова 

М.С. Тихонова 

Д.А. Фирулева

<([$ » ю 2023 г.

« # » К У 2023 г.

«У /» /о 2023 г.

« /& » /О 2023 г.

« / / » /£? 2023 г.

« / А / о 2023 г.

« j i » 2023 г.

« /Л / о 2023 г.

« /f  » J 0 2023 г.

« » 2023 г.

« '/J » /0 2023 г.

« а » 4  о 2023 г.

ж # 2023 г.

« / / » 2023 г.

« / / » /V 2023 г.

« $  » 2023 г.

« / / » /£> 2023 г.
« //» / 0 2023 г.

< ж / Т ' 2023 г.

« /Я » /£> 2023 г.

«/#>> Ж 2023 г.

А •
V

1

■Ю 2023 г.

« /#> YO 2023 г.

« » 2023 г.

«\%> . 2023 г.

« А » /О 2023 г.
7 ?« ' » / о 2023 г.

« / / » ю 2023 г.1*

/с 2023 г.

/N Л 1 / с 2023 г.

« м> /о 2023 г.

«// » 2023 г.

Firukevchiki
Выделение



4

A. С. Фокина 
Е.П. Ценева
O. Н. Чужакова

B. С. Шилинг 
В.А. Шевелева 

Ю.Ю. Шокина

P. Н. Юсупова 
Л.А. Янучковская

Ои т,Я о р<А 2023 г

«ж ж / / 2023 г

«/А"А* 2023 г

« УЖ 2023 г

« у?» У? 2023 г

«#» / о 2023 г

«/</» /О , 2023 г

« д » ЛШФигл>]г4, 2023 г



5

Приложение 1 
к приказу № 725-0 

от 20.11.2023

Список участников Единого методического дня

№
п/п

Наименование муниципального 
методического объединения

Ф.И.О.
(полностью)

1 Начальные классы Асланина Наталья Вячеславовна
Высотская Татьяна Валерьевна
Закатеева Марина Анатольевна
Карпова Лариса Геннадьевна
Кленкова Ирина Ильинична
Макарова Любовь Петровна
Марданова Нурида Закир кызы
Шевелева Виктория Анатольевна
Шокина Юлия Юрьевна

2 Английский язык Алямовская Татьяна Сергеевна
Гумерова Расима Мусагитовна
Ибрагимова Фидан Талыб кызы
Садыкова Алиса Иделевна
Шилинг Виктория Сергеевна
Юсупова Разиля Нуриахметовна

3 Русский язык. Технология. Емельянова Ольга Алексеевна
Аджиева Мадина Алимгеревна
Голуб Разина Хайдаровна
Мухитова Динара Раисовна
Поночовная Людмила Павловна
Сидоренко Ирина Сергеевна

4 Технология Аллахвердиев Аслан Г асан оглы
Быстрова Ольга Викторовна
Погодина Ольга Петровна

5 Педагоги-психологи, социальные 
педагоги

Васильева Светлана Владимировна
Суслова Светлана Михайловна
Симоненко Ольга Сергеевна
Тихонова Мария Сергеевна
Никушина Ангелина Алексеевна

6 История. Экономика. 
Обществознание. Право.

Байдина Елена Леонидовна
Максимова Наталья Викторовна
Фокина Александра Сергеевна

7 Изобразительное искусство. 
Музыка. Мировая художественная 
культура.

Фирулева Дарья Андреевна
Рахимова Дарья Алексеевна

8 Физическая культура. Основы 
безопасности жизнедеятельности.

Гизатуллина Гульчира Фаизовна
Плошкин Эдуард Викторович
Свиридов Геннадий Анатольевич

9 Учителя-логопеды, учителя- 
дефектологи (школы), (детские 
сады)

Дьяченко Анна Владимировна
И ванова Г али н а М ихайловна
Карабудакова Садияхан Надырсултановна

MihalkovskayaEM
Выделение



6

Кузьменко Екатерина Олеговна
10 Классные руководители 1-11 

классы. Советники директоров 00.
Гербыш Наталья Сергеевна
Кувшинова Марина Владимировна
Плошкина Светлана Евгеньевна
Суслова Дарья Викторовна
Поручикова Наталья Валерьевна
Салова Елена Ивановна
Ценева Елена Петровна
Чужакова Оксана Николаевна

11 Педагоги дополнительного 
образования 0 0

Карнаухова Вита Юрьевна

12 Молодые педагоги Балабан Эльмира Рафаиловна
Габелая Майя Автандиловна
Заболотная Евгения Владиславовна
Сидоренко Михаил Сергеевич



7

Приложение 2 
к приказу № 725-0 

от 20.11.2023

Список спикеров секционных заседаний

№
п/п

ФИО выступающего Должность Тема доклада, мастер- 
класса

Муниципальное
методическое
объединение

1 Балабан
Эльмира Рафаиловна

заместитель
директора

Доклад «Конкурсы 
профессионального 
мастерства как 
средство
совершенствования
профессиональной
компетентности
педагога»

Молодые
педагоги

2 Фирулева 
Дарья Андреевна

учитель
музыки

Доклад «Повышение 
качества
образовательного 
процесса на уроках 
музыки и в системе 
дополнительного 
образования»

Изобразительное
искусство.
Музыка.
Мировая
художественная
культура

3 Шокина 
Юлия Юрьевна

учитель
начальных
классов

Доклад «Приемы 
формирования 
финансовой 
грамотности на уроках 
математики»

Начальные
классы

4 Шилинг
Виктория Сергеевна

учитель
английского
языка

Доклад «Современный 
урок английского 
языка для детей с 
ОВЗ»

Английский
язык

5 Иванова
Г алина Михайловна

учитель-
логопед

Мастер-класс 
«Нейропсихологическ 
ие приемы в 
коррекционно
развивающей работе»

Учителя-
логопеды,
учителя-
дефектологи
(школа)

6 Кузьменко 
Екатерина Олеговна

учитель-
логопед

7 Дьяченко
Анна Владимировна

учитель-
дефектолог

8 Голуб
Разина Хайдаровна

учитель 
русского 
языка и 
литературы

Доклад «Пути 
повышения качества 
филогенетического 
образования 
обучающихся в 
условиях
поликультурной среды 
школы»

Русский язык. 
Литература

9 Сидоренко 
Ирина Сергеевна

учитель
русского
языкам
литературы

10 Поночовная учитель

MihalkovskayaEM
Выделение



8

Людмила Павловна русского 
языка и 
литературы

11 Мухитова 
Динара Раисовна

учитель 
русского 
языка и 
литературы



учитель музыки, МБОУ
СОШ № 4, г. Пыть-Ях, ХМАО

Фирулева Дарья Андреевна
НАИМЕНОВАНИЕ РАБОТЫ:

Первое путешествие в музыкальный
театр Опера-былина "Садко"

Материал находится в открытом доступе по адресу:
https://fond21veka.ru/publication/11/27/512518/

Серия С №512518 18 декабря 2023г.







VisotskayaTV
Выделение





VisotskayaTV
Выделение

VisotskayaTV
Выделение




	2.№ 94-О от 10.02.2023
	3. Диплом
	4.Открытый урок
	7.9 № 282-О от 28.04.2023

	5.9161-457858-d
	6.№ 725-О от 20.11.2023
	7.contest_diploma_512518
	8.Приказ от 24.04.2025 №308
	9.  Диплом

